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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme celkovou anestezií a podrobným popisem možných kom-

plikací.

Teoretická část popisuje historii anestezie, základní rozdělení a průběh celkové anestezie.

Přehledně charakterizuje nejčastěji používané farmaka, základní pomůcky, předoperační

vyšetření a zajištění průchodnosti dýchacích cest typické pro anestezii. Popisuje specifika

celkové anestezie u dospělých i u dětí a důkladně se věnuje možným perioperačním a poo-

peračním komplikacím vzniklých při celkové anestezii, jejím teoretickým poznatkům,

včasné diagnóze a moderní léčbě.

V praktické části jsme zvolily názorné kazuistiky s popisem komplikovaných situací,

léčbou a komplexní ošetřovatelskou péčí. V kazuistikách zachycujeme rizikové situace,

které se můžou vyskytnout u každého z nás, když se necháme operovat v celkové anestezii.

Poskytneme zainteresované odborné veřejnosti návod k rozpoznání, léčbě a péči o pacienty

s těmito komplikacemi.

Klíčová slova: celková anestezie, perioperační komplikace, pooperační komplikace, kazu-

istiky

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to gain an in depth understanding of general anaesthesia and

its possible risks and complications.

The theoretical part deals with the history of anaesthesia, the types of anesthesia and its

stages. It summarizes the most commonly used anaesthetic agents, basic equipment, the

pre-operative risk assessment and the airway management typical for anaesthesia. Additio-

nally, it describes not only the specifics of children‘s and adults´ general anaesthesia but as

well analyses the possible perioperative and postoperative complications, its theoretical

background, the early diagnose and modern treatment.

The practical part contains the illustrative case studies with the description of complicated

situations, the medical treatment and the complex aftercare. The case studies reflects criti-

cal situations related to the general anaesthesia. It will offer a guide how to recognise the

complications, how to provide medical treatment and how to care about the patiens with

these complications.

Keywords: general anaesthesia, perioperative complications, postoperative complications,

case studies
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ÚVOD

„Anestezie musí být, hluboká, jak je třeba, mělká, jak jen lze, dlouhá jen tak, jak je

nezbytně nutné.“

Michael D. Nosworthy (1902-1980)

Anesteziologie je jedním z mála oborů, který se může pochlubit přesným datem vzniku.

Byl to 16. říjen roku 1846, kdy byla úspěšně provedena první éterová narkóza na světě.

Anesteziologie se postupně stala moderním lékařským oborem a prošla obrovským vývo-

jem. V dnešní době se provádí denně stovky operačních výkonů v celkové anestezii (dále

jen CA). CA je stav řízeného bezvědomí, kdy pacient necítí bolest ani ostatní vjemy. Po-

mocí CA se mohou provádět důležité diagnostické zákroky nebo bolestivé operace. Po

celou dobu výkonu anesteziologický tým důsledně kontroluje základní životní funkce po-

mocí moderní techniky. Věc se má takto. Bolest a nepřirozený zásah do organismu by tělo

nevydrželo, proto by operace bez narkózy ve většině případů skončila smrtí. I přes tento

fakt má široká veřejnost z CA strach. Obáváme se vzniku možných komplikací. Komplika-

ce CA mohou být zapříčiněny špatným zdravotním stavem pacienta nebo lidskou či tech-

nickou chybou. Mezi rizikové faktory patří vysoký věk, přidružená onemocnění a velké

nebo neodkladné výkony. K nejčastějším komplikacím v průběhu CA patří nevolnost a

zvracení, škrábání a dočasná bolest v krku, pokles krevního tlaku, zvýšení krevního tlaku a

poruchy srdečního rytmu.

Už na střední zdravotnické škole jsem věděla, že chci zachraňovat životy a pečovat o paci-

enty v kritickém stavu. Snad proto také pracuji již sedmým rokem v okresní nemocnici na

anesteziologickém oddělení. I když je práce na tomto oddělení nesmírně náročná, jak po

psychické, tak i po fyzické stránce, neměnila bych. Mám ráda její flexibilnost, adrenalino-

vé situace a neustálou možnost se vzdělávat.

Tématem bakalářské práce jsou komplikace CA. Toto téma jsme zvolily právě proto, že se

s touto problematikou často setkávám ve svém zaměstnání. Domníváme se, že je to zajímavé

téma nejen pro nás, ale i pro širokou veřejnost. V teoretické části jsme přehledně popsaly

základní informace o CA a podrobně se zaměřily na perioperační a pooperační komplika-

ce. V praktické části přehledně popisujeme kazuistiky pacientů postižených v této oblasti.

Cílem je informovat laickou i odbornou veřejnost o CA a jejich možných komplikacích.

Výstupem bakalářské práce je vypracovaná informační brožurka, která by měla být příno-

sem pro pacienty před operací v CA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CELKOVÁ ANESTEZIE

Celková anestezie nám umožňuje pohodlně zaspat zpravidla velice nepříjemný zásah do

našeho organismu. Po celou dobu operačního výkonu jsme v umělém bezvědomí, a tak se

místo bolestivého utrpení a nepěkného pohledu na průběh operace probouzíme až po ukon-

čeném zákroku. Přednostmi celkové anestezie jsou rychlý a spolehlivý účinek (Málek,

2011, s. 160). Historický název pro anestezii je narkóza a její objevení je jedním

z nejdůležitějších mezníků v dějinách lékařství. I přesto, že je anesteziologie poměrně mla-

dý obor, má velmi zajímavý historický vývoj (viz příloha PI).

1.1 Definice anestezie

Celková anestezie je úplná ztráta vnímání (bolesti, dotyku, chladu a tepla) vyvolaná inha-

lačními nebo intravenózními anestetiky. Účelem je vyřadit vědomí nemocného, zabezpečit,

aby proběhla operace bez bolesti a zajistit vyhovující operační podmínky pro operatéra

(svalová relaxace, nehybnost operačního pole) (Larsen, 2004, s. 4).

Anestezii dělíme:

1. Celková anestezie

CA se rozděluje podle způsobu podání anestetika do těla:

o Inhalační - anestetika se podávají do plic nejen v úvodu, ale i během anestezie
o Intravenózní - anestetika se aplikují nitrožilně v úvodu i během anestezie
o Intramuskulární - anestetika jsou aplikována do svalu v úvodu anestezie

CA rozdělujeme na základě klinické charakteristiky:

o Kombinovaná - CA se kombinuje s některou ze svodných metod (často s epidurál-
ní anestezií)

o Doplňovaná - CA je navozena použitím inhalačních anestetik, myorelaxancií, opi-
oidů (Zemanová, 2005a, s. 77)

2. Místní anestezie (lokální, regionální)

Tento způsob anestezie se provádí podáním lokálního anestetika, které navodí anestezii a

analgezii. Pacient je při vědomí. Pomocí vzruchu navodí blokádu na poli působnosti. Při-

vodit ji můžeme farmaky, chladem či tlakem.

o Topická anestezie
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Místní anestetikum se aplikuje na povrch sliznice nebo kůže. Využívá se na očním, ORL,

kožním a urologii. Významná je například před bronchoskopií, intubací a cévkováním.

Aplikují se v podobě sprejů, kapek a gelů nebo krémů.

o Infiltra ční anestezie

Injekční jehlou se aplikuje místní anestetikum přímo do vymezené části. Důležitý je při

menších chirurgických zákrocích na kůži, ale také při zajištění centrálních žilních kanyl a

epidurálních katétrů.

o Nitrožilní regionální anestezie

Je známá pod zkratkou IVRA (intervenous regional anesthesia). Provede se ischemizace,

zaškrcením horní nebo dolní končetiny turniketem a aplikuje se místní anestetikum do žíly.

Tento postup se používá při chirurgických operacích.

o Okrsková anestezie

Před drobným operačním zákrokem se v okolí působiště plošně aplikuje lokální anesteti-

kum.

Svodná anestezie

Spočívá v aplikaci lokálních anestetik směřovaných k blokádě nervů a nervových pletení

pomocí stimulační jehly. Pro správné odhalování polohy nervů se používá neurostimulátor

nebo ultrazvuk (Málek, 2011, s. 101-102).

o Blokády nervů a nervových pletení

Velmi důležité pro úspěšné zajištění periferních nervových blokád jsou anatomické vědo-

mosti anesteziologa. Léky se podávají k nervovým kmenům, které inervují okolí operační-

ho pole. Nejčastěji se využívá k operačním výkonům na horní končetině blokáda plexus

brachialis. A nejvyužívanější blokády pro operace na dolní končetině jsou blokáda plexus

femorális a plexus ischialis.

Neuroaxilární (celková) anestezie

Navozena je podáním lokálního anestetika rovnou k míšním nervovým strukturám.


[…]


14-16 let 8

Dospělí-ženy 7-8

Dospělí-muži 8-9

Zdroj: ZEMANOVÁ, Jitka, 2005. Základy anesteziologie: 1. část. 1. vyd. Brno:

NCONZO, 149 s. ISBN 80-701-3374-0.

Příloha IV: La čnění před operací u dětí

Novorozenci

2 hodiny před výkonem čiré tekutiny

4 hodiny před výkonem kojení a umělá mléčná strava

Kojenci a batolata

2 hodiny před výkonem čiré tekutiny

4 hodiny před výkonem kojení a umělá mléčná strava

6 hodin před výkonem pevná strava

Děti předškolního věku

2 hodiny před výkonem čiré tekutiny

6 hodin před výkonem mléko a pevná strava

Zdroj: ZEMANOVÁ, Jitka, 2005. Základy anesteziologie: 1. část. 1. vyd. Brno:

NCONZO, 149 s. ISBN 80-701-3374-0.

Příloha V: : Klasifikace jednotlivých forem akutní plicní embolie

Zdroj: ŠEVČÍK, Pavel, 2014. Intenzivní medicína. 3. přeprac. a rozš. vyd. Praha:

Galén, 1195 s. ISBN 978-807-4920-660.

Příloha VI: Základní EKG k řivka

Vlna P odpovídá depolarizaci, která se šíří od sinusového uzlu do pravé a levé síně. Nor-

málně je vlnou pozitivní (směřující vzhůru), netrvá déle než 0,11s a nebývá větší než 2,5

mm. Interval P-Q se měří od začátku vlny P k začátku kmitu Q nebo R, pokud Q není vy-

tvořeno. Jde o interval odpovídající vzniku depolarizaci síní a nástupu depolarizace ko-

mor. Normální hodnota je 0,12-0,20 s. Komplex QRS je soubor rychle po sobě jdoucích

kmitů, které jsou vyvolány postupnou depolarizací obor srdečních komor. Kmit Q je prv-

ním negativním kmitem, kmit R je prvním pozitivním kmitem a kmit S je druhým negativním

kmitem. Celý komplex normálně netrvá déle než 0,10 s. Interval S-T se měří od konce kmitu

S do začátku vlny T. Průběh tohoto intervalu je normálně shodný s izoelektrickou rovinou.

Představuje konec depolarizace a rychlý nástup repolarizace komor. Vlna T vzniká jako

pomalá výchylka provázející ústup repolarizace komor. Negativní vlna T se nachází i u

zdravých lidí ve svodech aVR, III, V1 a V2. Vlna U je nepříliš výrazná pozitivní nebo nega-

tivní oblá vlna. Interval Q-T se měří od začátku kmitu Q ke konci vlny T. Trvání tohoto

intervalu se mění s rychlostí činnosti srdce - čím pomalejší, tím delší a čím rychlejší, tím

kratší (Kapounová, 2007, s. 254-255).

Zdroj: KAPOUNOVÁ, Gabriela, 2007. Ošetřovatelství v intenzivní péči. Vyd. 1. Pra-

ha: Grada, 350 s. ISBN 978-802-4718-309.

Příloha VII: Kardioverze a defibrilace

Kardioverze je léčebný výkon, kterým se upravují defibrilovatelné poruchy srdečního

rytmu (fibrilace síní, síňová tachykardie, flutter síní) prostřednictvím elektrického výboje.

Výboj se provádí zároveň se srdečním kmitem R, proto je kardioverze synchronizovaná.

Kardioverzi provádí na COS anesteziolog za asistence anesteziologické sestry. Defibrilátor

se nastaví na požadovanou hodnotu (100-200 J) elektrického výboje, elektrody je nutné

vždy potřít speciálním gelem a po informování ostatního zdravotnického personálu o vý-

konu (nikdo se nedotýká operačního stolu) lékař přiloží elektrody (vpravo je elektroda při-

ložena do druhého mezižebří a vlevo do pátého mezižebří) na pacientův hrudník nabije a

posléze aktivuje defibrilátor. Zda má pacient inplantátovaný kardiostimulátor je nutné od

něho přiložit elektrodu minimálně o 10 cm. Poté lékař zhodnotí srdeční rytmus pacienta

(Kapounová, 2007, s. 269).

Defibrilace je vždy urgentní výkon, který se nejčastěji využívá při fibrilaci komor a při

asystolii (KPR). Defibrilace je nesynchronizovaná, tedy se aktivuje kdykoliv. Tento výkon

provádí lékař, sestra asistuje. Defibrilace má stejný postup jako kardioverze. Hodnota mo-

nofázického elektrického výboje se nastavuje na 360 J, u bifázického na 150 - 200 J. Po

aktivaci výboje se ihned zahajuje srdeční masáž (Kapounová, 2007, s. 270).

Zdroj: KAPOUNOVÁ, Gabriela, 2007. Ošetřovatelství v intenzivní péči. Vyd. 1. Pra-

ha: Grada, 350 s. ISBN 978-802-4718-309.

Příloha VIII: Algoritmus rozší řené neodkladné resuscitace

Příloha VIII: Funk ční klasifikace srdečního selhání (NY

Zdroj : ŠEVČÍK, Pavel, 2014. Intenzivní medicína. 3. přeprac. a rozš. vyd. Praha:

Galén, 1195 s. ISBN 978-807-4920-660.

Příloha IX: Skórovací systém akutní nestabilní formy DIC

Zdroj: ŠEVČÍK, Pavel, 2014. Intenzivní medicína. 3. přeprac. a rozš. vyd. Praha:

Galén, 1195 s. ISBN 978-807-4920-660.

Příloha X: Apgar skóre

Zdroj:

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/edukace-rodicu-o-screeningovych-vysetrenich-

novorozencu-463869

Příloha XI: Informa ční brožurka – přední strana

Příloha XI: Informa ční brožurka – zadní strana