POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Renata Filgasová
Název práce Možné komplikace celkové anestezie z pohledu sestry
Vedoucí práce PhDr. Eva Hrenáková
Obor Všeobecná sestra
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy A
<b>Obsahová stránka práce</b>
Formulace cílů práce B
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
Metodika zpracování výzkumného problému A
Úroveň analytické a interpretační složky B
Formulace závěrů a splnění cílů práce B
Originalita a odborný přínos práce A
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Problematika komplikací celkové anestezie je stále aktuální a musíme priznat, že možný výskyt komplikací celkové anestezie, kterých nie je málo, je neustálym strašákom všetkých anesteziológov.</p> <p>Študentka je z praxe, takže sa priamo stretáva s možnými komplikáciami na operačnej sále. A má aj možnosť vidieť, ako sa pri výskyte niektorej z komplikácií postupuje. Zároveň pozitívne hodnotím výber témy, zaujatie a osobné nasadenie.</p> <p>Myslím, že teoretická časť je logicky členená, prehľadná a zrozumiteľná. Problémom je vybrať z toho množstva odborných informácií, ale myslím, že to študentka zvládla výborne.</p> <p>V praktickej časti študentka zvolila kazuistiky, ktoré približujú rôzne druhy komplikácií, s ktorými sa až tak bežne v praxi nestretávame. Pekne a podrobne popisuje výskyt, ošetrovanie, liečbu. Pre mňa osobne je zaujímavá diskusia. A videla by som aj prínos príručky, ktorú študentka vypracovala pre pacientov.</p> <p>Predloženú bakalársku prácu aj prácu študentky hodnotím vysoko pozitívne A a doporučujem k obhajobe.</p>
<b>Otázky k obhajobe:</b>
1. Čo Vám osobne prinieslo spracovávanie bakalárskej práce?
<b>Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.</b>
*
<b>Celkové hodnocení**</b>
Datum: 28.5.2015 Podpis: A

\* Zvolte odpovídající hodnocení.

\*\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.